
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТА Н О В Л Е Н И Е

M.OMi п. Кировский №

Об утверждении муниципальной программы
«Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, и лиц, принявших на воспитание в семью детей, оставшихся без 
попечения родителей в Кировском муниципальном районе 

на 2021-2025 годы»

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Закона Приморского края от 30.09.2019 года № 572-КЗ «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов 

муниципальных и городских округ Приморского края отдельными 

государственными полномочиями в сфере опеки и попечительства, социальной 

поддержки детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц, принявших на 

воспитание в семью детей, оставшихся без попечения родителей», Закона 

Приморского края от 6 декабря 2018 года № 412-КЗ «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов, городских округов 

Приморского края отдельными государственными полномочиями по обеспечению 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями», на 

основании статьи 24 Устава Кировского муниципального района, принятого 

решением Думы Кировского муниципального района № 126 от 08.07.2005 г., 

администрация Кировского муниципального района

1



ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц, принявших на воспитание в 

семью детей, оставшихся без попечения родителей в Кировском муниципальном 

районе на 2021-2025 годы».

2. Постановление администрации Кировского муниципального района 

№324 от 25.09.2020г. «Об утверждении муниципальной программы «Социальная 

поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших 

в сложную жизненную ситуацию в Кировском муниципальном районе на 2021- 

2025 годы» признать утратившим силу.

3. Руководителю аппарата администрации Кировского муниципального 

района (Тыщенко Л.А.) настоящее постановление разместить на официальном 

сайте Кировского муниципального района в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 

заместителя главы администрации Кировского муниципального района (Тыщенко 

Л.А.).

5. Настоящее постановление вступает с момента его подписания.

И.И. Вотяков

2



Утверждена 
постановлением администрации 

Кировского муниципального района

Паспорт муниципальной программы 

«Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, и лиц, принявших на воспитание в семью детей, оставшихся без 
попечения родителей в Кировском муниципальном районе 

на 2021-2025 годы»

Наименование программы Муниципальная программа «Социальная поддержка 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и лиц, 
принявших на воспитание в семью детей, оставшихся 
без попечения родителей в Кировском муниципальном 
районе на 2021 -2025 годы» (далее - Программа)

Ответственный исполнитель
программы

Отдел опеки и попечительства администрации 
Кировского муниципального района

Соисполнители 
программы

<

1. Отдел учета и отчетности администрации 
Кировского муниципального района;

2. Управление муниципальной собственности,
архитектуры и правовой экспертизы администрации 
Кировского муниципального района;

3. Отдел экономики, торговли и
предпринимательства администрации Кировского 
муниципального района;

4. Финансовое управление администрации
Кировского муниципального района

Структура муниципальной 
программы:

Программа состоит из основных мероприятий:
- Социальная поддержка детей, оставшихся без 
попечения родителей, и лиц, принявших на воспитание 
в семью детей, оставшихся без попечения родителей;

Назначение и предоставление выплаты
единовременного пособия при передаче ребенка на 
воспитание в семью;
- Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, жилыми 
помещениями.
(Приложение №1)

3



Реквизиты нормативных 
правовых актов, которыми 
утверждены 
государственные 
программы Российской 
Федерации, Приморского 
края

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации;
2. Федеральный закон от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об

общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;

3. Государственная программа Приморского края 
«Социальная поддержка населения Приморского края 
на 2020-2027 годы» (постановление Администрации 
Приморского края от 27 декабря 2019 г. № 918-па);

4. Государственная программа Приморского края
«Обеспечение доступным жильем и качественными 
услугами жилищно-коммунального хозяйства
населения Приморского края» на 2020-2027 годы 
(постановление Администрации Приморского края от 
30 декабря 2019 г. № 945-па)

Цели Программы 1 .Обеспечение благоустроенным жильём детей- 
сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лип 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся б^ 
попечения родителей;

2.Оказание социальной поддержки детей, 
оставшихся без попечения родителей, и лиц, 
принявших на воспитание в семью детей, оставшихся 
без попечения родителей.

Задачи Программы

<

1.Реализация государственных полномочий в сфере 
опеки и попечительства, социальной поддержки детей, 
оставшихся без попечения родителей, и лиц, 
принявших на воспитание в семью детей, оставшихся 
без попечения родителей:

назначение и предоставление выплаты
единовременного пособия при передаче ребёнка на 
воспитание в семью;

- назначение выплаты на содержание ребёнг' 
находящегося под опекой (попечительством), в том 
числе в приёмной семье и вознаграждения приёмным 
родителям, предоставление дополнительной меры 
социальной поддержки лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
находящихся под попечительством или в приёмной 
семье до достижения 18 -летнего возраста и 
обучающихся по очной форме обучения в 
общеобразовательных организациях;

- назначение социальной выплаты на улучшение
жилищных условий гражданам, усыновившим
(удочерившим) детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей;

- возмещение расходов на проезд детей-сирот и
4



детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей обучающихся в краевых и муниципальных 
образовательных организациях, на городском
пригородном в сельской местности - на внутреннем 
транспорте.

2. Реализация государственных полномочий по 
обеспечению прав детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей на жилое 
помещение.

Целевые индикаторы, 
показатели Программы

<

- количество детей-сирот, детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из их числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
обеспеченных жильём по договорам найма
специализированных жилых помещений;
- численность детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из их числа, право на 
обеспечение жилыми помещениями, у которых 
возникло и не реализовано, по состоянию на конец 
соответствующего года;
- общая площадь жилых помещений, приобретённых 
для детей-си рот;
- количество семей, принявших на воспитание детей, 
читавшихся без попечения родителей, по состоянию на 
конец соответствующего года;
- доля детей, оставшихся без попечения родителей, в
том числе переданных не родственникам (в приёмные 
семьи, на усыновление (удочерение), под опеку 
(попечительство), в семейные детские дома и
патронатные семьи), находящихся в муниципальных 
учреждениях всех типов;
- доля расходов на проезд детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, обучающихся в краевых и муниципальных 
образовательных организациях, на городском, 
пригородном, в сельской местности - на
ьяутрирайонном транспорте (кроме такси), а также 
возмещение расходов один раз в год на проезд к месту 
жительства и обратно к месту учёбы.

Срок реализации
Программы

2021-2025 годы

5



Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Программы

Общий объем финансирования муниципальной 
программы за счёт средств краевого бюджета - 
184 371,20 тыс.руб, (в текущих ценах каждого года), в 
том числе по годам:
2021 год - 36 447,99 тыс. рублей;
2022 год - 36 747,32 тыс. рублей;
2023 год - 37 058,63 тыс. рублей;
2024 год - 37 058,63 тыс. рублей;
2025 год - 37 058,63тыс. рублей.

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

t

- увеличение доли детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, обеспеченных 
жильём по договорам найма специализированных 
жилых помещений;
- снижение доли детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из их числа, право ня 
обеспечение жилыми помещениями, у которые 
возникло и не реализовано, по состоянию на конец 
соответствующего года;
- увеличение количества общей площади жилых 
помещений, приобретённых для детей-сирот;
- увеличение количества семей, принявших на 
воспитание детей, оставшихся без попечения 
родителей;
- снижение доли детей, оставшихся без попечения 
родителей, в том числе переданных не родственникам 
(в приёмные семьи, на усыновление (удочерение), под 
опеку (попечительство), в семейные детские дома и 
патронатные семьи), находящихся в муниципальных 
учреждениях всех типов;
- увеличение доли расходов на проезд детей-сирот v
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, обучающихся в краевых и муниципальных 
образовательных организациях, на городском,
пригородном, в сельской местности - на 
внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также 
возмещение расходов один раз в год на проезд к месту 
жительства и обратно к месту учёбы.

6



Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния в сфере реализации 
муниципальной прогр; ммы и обоснование проблем, на решение которых 

нацелена муниципальная программа и прогноз ее развития

На основании Закона Приморского края от 30.09.2019 года № 572-КЗ 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, 
муниципальных и городских округов Приморского края отдельными 
государственными полномочиями в сфере опеки и попечительства, социальной 
поддержки детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц, принявших на 
воспитание в семью детей, оставшихся без попечения родителей» Кировский 
муниципальный район наделен следующими полномочиями:

1. Назначение и предоставление выплаты единовременного пособия при 
передаче ребёнка на воспитание в семью усыновление (удочерение), установление 
опеки (попечительства), передача в приёмную семью;

2. Социальная поддержка детей, оставшихся без попечения родителей, и 
лиц, принявших на вое. итание в семью детей, оставшихся без попечения 
родителей в виде ежемесячной выплаты вознаграждения приёмным родителям;

3. Содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
переданных на воспитание в приёмные семьи, а также лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в приёмной семье до 
достижения 18-летнего возраста и обучающихся по очной форме обучения в 
общеобразовательных организациях на территории Кировского муниципального 
района;

4. Содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
находящихся под опекой (попечительством), а также лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, находившихся под попечительством 
до достижения 18-летнего возраста и обучающихся по очной форме обучения в 
общеобразовательных организациях на территории Кировского муниципального 
района;

5. Возмещение расх одов на проезд детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, обучающихся в краевых и муниципальных 
образовательных организациях, на городском, пригородном, в сельской местности 
- на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также возмещение расходов 
один раз в год на проезд к месту жительства и обратно к месту учебы;

6. Предоставление единовременной социальной выплаты на ремонт жилого 
помещения лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей;

7. Осуществление социальной выплаты на улучшение жилищных условий 
гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Кировского 
муниципального района, усыновившим (удочерившим) детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей.

Муниципальная программа «Социальная поддержка детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и лиц, принявших на воспитание в семью 
детей, оставшихся без попечения родителей в Кировском муниципальном районе 
на 2021-2025 годы» (далее - Программа) направлена на развитие семейных форм 

7



устройства, создание условий для воспитания и полноценного развития детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семье, их интеграции в 
обществе, социальной и личностной самореализации. Вышеуказанные задачи 
Программы являются приоритетными для администрации Кировского 
муниципального района.

По данным статистики, на 01.01.2020 года детское население Кировского 
района составляет - 4137 детей. На учёте в отделе опеки и попечительства 
администрации Кировского муниципального района на 01.01.2020 год состоит 
127 детей, из них 70 детей находится под опекой, 29 - воспитываются в приёмных 
семьях, 1 ребёнок в семьях усыновителей, 28 воспитанников в КГКУ «Центр 
содействия семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, с. Преображенка».

Отделом опеки и попечительства реализуются мероприятия, направленные 
на популяризацию семейных ценностей, ответственного родительства и 
сохранения права ребенка жить в семье.

Также в Кировском муниципальном районе уделяется внимание вопросам 
соблюдения и защиты жилищных прав детей, оставшихся без родительского 
попечения, в том числе обеспечения лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями. Согласно списку 
2019 года, 180 человек признаны нуждающимися в предоставлении жилого 
помещения. Из них 19 гражданам (10,6%) жильё было предоставлено. Общая 
площадь жилого помещения не менее 30 кв.м.

Так в рамках реализации полномочий, за счет средств краевого бюджета 
Кировским муниципальным районом приобретено за 2019 год 19 квартир, план по 
приобретению квартир в 2020 году составляет 17 квартир. В списке на 2020 год 
состоит 172 нуждающихся. Из них получили жилое помещение 19 человек.

В перспективе проводимые в сфере реализации мероприятия должны быть 
направлены на:

- своевременное обеспечение лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, жилыми помещениями, а также своевременная 
подготовка жилых помещений к заселению в них лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без поп чения родителей.

Раздел 2. Цели и задачи реализации муниципальной программы

Целями муниципальной программы являются:
1 Обеспечение благоустроенным жильём детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей;

2)оказание социальной поддержки детей, оставшихся без попечения 
родителей, и лиц, принявших на воспитание в семью детей, оставшихся без 
попечения родителей.

Достижение поставленной цели планируется обеспечить за счёт решения 
следующих задач:

8



1 .Реализация государственных полномочий в сфере опеки и попечительства, 
социальной поддержки детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц, 
принявших на воспитание в семью детей, оставшихся без попечения родителей:

- назначение и предоставление выплаты единовременного пособия при 
передаче ребёнка на воспитание в семью;

- назначение выплаты на содержание ребёнка, находящегося под опекой 
(попечительством), в том числе в приёмной семье и вознаграждения приёмным 
родителям, предоставление дополнительной меры социальной поддержки лицам 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся 
под попечительством или в приёмной семье до достижения 18 -летнего возраста и 
обучающихся по очной форме обучения в общеобразовательных организациях;

- назначение социатьной выплаты на улучшение жилищных условий 
гражданам, усыновившим (удочерившим) детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей;

- возмещение расходов на проезд детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей обучающихся в краевых и муниципальных образовательных 
организациях, на городском пригородном в сельской местности - на внутреннем 
транспорте.

2.Реализация государственных полномочий по обеспечению прав детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей на жилое помещение.

Раздел 3. Целевые индикаторы и ожидаемые показатели 
муниципальной программы

Целевые индикаторы соответствую!’ целям и задачам Программы 
измеряемые количественными показателями, расшифровка плановых значений 
по годам реализации Программы приведены в приложении №2 и №5 к 
Программе.

Раздел 4. Перечень и кра кое описание основных программных мероприятий

Программные мероприятия направлены на решение задач и достижение 
целей Программы. Перечень мероприятий представлен в приложении №1 к 
Программе с учетом финансирования, исполнителей и сроков реализации 
мероприятий.

Раздел 5. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации Программы основывается на жестком разграничении 
полномочий и ответственности всех исполнителей и соисполнителей Программы, 
направлен на достижение запланированных результатов и величин показателей, 
обеспечение контроля исполнения программных мероприятий, проведение

9



мониторинга состояния работ по выполнению муниципальной программы, 
выработку решений при возникновении отклонения хода работ от плана 
мероприятий муниципальной программы.

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет субвенций, 
предоставляемых из краевого бюджета.

Формы и методы организации управления реализацией Программы 
определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Ответственный исполнитель Программы в процессе реализации 
мероприятий Программы:

- организует и реализует Программу, принимает решение о внесении 
изменений в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ;

разрабатывает в рамках своих полномочий проекты муниципальных 
правовых актов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной 
программы;

контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет 
несоответствие результатов их реализации плановым показателям, устанавливает.^ 
причины недостижения плановых результатов и определяет меры по их 
устранению;

- готовит ежеквартальные и годовые отчеты о ходе реализации 
муниципальной программы и направляет их в отдел экономики торговли и 
предпринимательства администрации Кировского муниципального района;

- обеспечивает при ведение муниципальной программы в соответствие с 
решением Думы Кировского муниципального района о бюджете района на 
очередной год и плановый период в установленные сроки.

Раздел 6. Сроки и ресурсное обеспечение реализации муниципальной 
программы

Выделение этапов реализации Программы не предусматривается. Срок 
реализации Программы - 2021 - 2025 годы.

Реализацию мероприятий Программы планируется осуществить за счет- 
средств краевого бюджета.

Общий объем бюджетных ассигнований, планируемых на выполнение 
мероприятий Программы составляет 184 371,20 тыс. руб. и представлен в 
приложении №3 и №4 к Программе.

Объем финансовых '.редств, предусмотренных на реализацию мероприятий 
Программы, подлежит корректировке в соответствии с решением о бюджете 
Кировского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый 
период.

Раздел 7. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы

Общее управление и контроль за реализацией Программы осуществляет 
заместитель главы администрации Кировского муниципального района.

ю



Текущее управление за реализацией Программы.и контроль за реализацией 
Программы осуществляет отдел опеки и попечительства администрации 
Кировского муниципального района.

Раздел 8. Оценка эффективности муниципальной программы

Программа имеет существенные отличия от большинства других 
муниципальных программ, действующих в Кировском муниципальном районе.

Она является социально-ориентированной, и направлена на развитие 
семейных форм устройства, создание условий для воспитания и полноценного 
развития детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семье, их 
интеграции в обществе, социальной и личностной самореализации.

Реализация Программы позволит создать условия для воспитания и 
полноценного развития детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в семье, их интеграции в обществе, социальной и личностной 
самореализации, обеспечить жильем.

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих 
показателей результативности:

- снижение общего числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей попавших в сложную жизненную ситуацию;

- увеличения числа детей, переданных на усыновление (удочерение) 
посторонним гражданам з период с 2021 года по 2025 годы;

- обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей.

Расчет критериев оценки эффективности Программы, проводится согласно 
постановлению №122 от 11.05.2016г. «Порядок принятия решений о разработке, 
формирования, реализации и проведении оценки эффективности реализации 
муниципальных программ в Кировском муниципальном районе».

11



Приложение №1

Обобщенная характеристика реализуемых в составе муниципальной программы отдельных мероприятий

N
п./п

Наименование 
подпрограммы, 

отдельного 
мероприятия 

муниципальной 
программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Срок

начала реализации 
подпрограммы, 

отдельного 
мероприятия

окончания 
реализации 

подпрограмм 
ы,отдельного 
мероприятия

ожидаемый результат 
(краткое описание)

последствия не 
реализации 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
отдельного 

мероприятия

связь 
подпрограмм 
ы, отдельного 
мероприятия 

с 
показателями 
муницип-i'ТЬН 

ой 
программы

1-------
1 2 3 4 5 6 7 8

1. Социальная поддержка 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
и лиц, принявших на 
воспитание в семью 
детей, оставшихся без 
попечения родителей

Отдел опеки и 
попечительства 
администрации 
Кировского 
муниципального 
района

2021 2025 1. Снижение общего
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей- 
сирот и детей,
оставшихся без
попечения родителей, 
детей попавших в 
сложную жизненную 
ситуацию;
2. Увеличение числа 
детей, переданных на 
усыновление 
(удочерение) 
посторонним 
гражданам

Невыполнение 
переданных 
полномочий на 
уровень района

12



2. Назначение и
предоставление 
выплаты 
единовременного 
пособия при передаче 
ребенка на воспитание 
в семью

Отдел опеки и 
попечительства 
администрации 
Кировского 
муниципального 
района

3. Обеспечение детей 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
жилыми помещениями

Отдел опеки и 
попечительства 
администрации 
Кировского 
му и и ни пального 
района



2025 1. Снижение общего
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей- 
сирот и детей,
оставшихся без
попечения родителей, 
детей попавших в 
сложную жизненную 
ситуацию;
2. Увеличение числа 
детей, переданных на 
усыновление 
(удочерение) 
посторонним 
гражданам

Невыполнение 
переданных 
полномочий на 
уровень района

2025 Обеспечение детей- 
сирот и детей,
оставшихся без
попечения родителей 
жилыми помещениями

Невыполнение 
переданных 
полномочий на 
уровень района 1

13



Приложение №2

Сведения о целевых индикаторах, показателях муниципальной программы

«Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, и лиц, принявших на воспитание в семью детей, оставшихся без попечения родителей в Кировском 

муниципальном районе 
на 2021 -2025 годы»

N
п./п.

Целевой индикатор, показатель (наименование) Единица 
измерения

Значение целевого индикатора

2021 2022 2023 2024 2025

I 2 3 4 5 6 7 8

1 количество детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, обеспеченных жильём по 
договорам найма специализированных жилых помещений

шт. 15 15 15

.......

15 15

2 численность детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа, право на обеспечение жилыми 
помещениями, у которых возникло и не реализовано, по 
состоянию на конец соответствующего года

чел. 179 164 149 134 119

3 общая площадь жилых помещений, приобретённых для 
детей-сирот

кв.м. не менее 26 
кв.м.

не менее 26 
кв.м.

не менее
26 кв.м.

не менее
26 кв.м.

не менее
26 кв.м.

4 количество семей, принявших на воспитание детей, 
оставшихся без попечения родителей, по состоянию на 
конец соответствующего года

шт. 63 69 71 73 75

5 доля детей, оставшихся без попечения родителей, в том 
числе переданных не родственникам (в приёмные семьи, на

% 100 100 100 100 100

14



( (

-------- --
усыновление (удочерение), под опеку (попечительство), в 
семейные детские дома и патронатные семьи), 
находящихся в муниципальных учреждениях всех типов

6 доля расходов на проезд детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, обучающихся в 
краевых и муниципальных образовательных организациях, 
на городском, пригородном, в сельской местности - на 
внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также 
возмещение расходов один раз в год на проезд к месту 
жительства и обратно к месту учёбы

% 100 100 100 100 100

15



Приложение №3

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств Кировского муниципального района

«Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и лиц, принявших на воспитание в семью детей, оставшихся без попечения родителей 

в Кировском муниципальном районе 
на 2021-2025 годы»

в тыс, руб.
№ 
п/п

Наименование отдельного 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы Кировского муниципального района по реализации 
муниципальной программы

ГРБС Рз 
Пр

ЦСР ВР 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
1. Муниципальная 

программа «Социальная 
поддержка детей-сирот и 

детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 

детей, попавших в 
сложную жизненную 

ситуацию в Кировском 
муниципальном районе 

на 2021-2025 годы»

всего, в том 
числе

951 1004 1500000000 000 36 447,99 36 747,32 37 058,63 37 058,63 37 058,63

отдел опеки и 
попечительств 

а

951 1004 1500000000 000 15 329,91 15 629,24 15 940,56 15 940,56 15 940,56

УМСАПЭ 951 1004 1500000000 000 21 118,08 21 118,08 21 118,08 21 118,08 21 118,08

1.1 Социальная поддержка 
детей, оставшихся без 

попечения родителей, и 
лиц, принявших на 
воспитание в семью

всего, в том 
числе

951 1004 1501093050 240/
300

14 799,63 15 077,75 15 367,00 15 367,00 15 367,00

отдел опеки и 
попечительств 

а

951 1004 1501093050 240/
300

14 799,63 15 077,75 15 367,00 15 367,00 15 367,00

16



детей, оставшихся без 
попечения родителей

х X X X X X X X X X

1.2 Назначение и 
предоставление выплаты 

единовременного пособия 
при передаче ребенка на 

воспитание в семью

всего,в том 
числе

951 1004 1502052600 240/
300

530,28 551,49 573,56 573,56 573,56

отдел опеки и 
попечительств 

а

951 1004 1502052600 240/
300

530,28 551,49 573,56 573,56 573,56

X X X X X X X X X X

1.3 Обеспечение детей сирот 
и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
жилыми помещениями

всего,в том 
числе

951 0113/

1004

15030М0820 120/
240
410

21 118,08 21 118,08 21 118,08 21 118,08 21 118,08

X X X X X X X X X X
УМСАПЭ 951 0113/

1004

15030М0820 120/
240/
410

21 118,08 21 118,08 21 118,08 21 118,08 21 118,08

17



Приложение №4

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств бюджета Кировского муниципального 
района и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств федерального бюджета, краевого бюджета, 

бюджетов государственных внебюджетных фондов, иных внебюджетных источников 

«Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и лиц, принявших на воспитание в семью детей, оставшихся без попечения родителей 

в Кировском муниципальном районе 
на 2021-2025 годы»

в тыс, руб.
N 

п/п
Наименование отдельного мероприятия, подпрограммы, 

основного мероприятия, мероприятия
Ответственный исполнитель, 

соисполнитель
Источник 

ресурсного 
обеспечения

Оценка расходов по годам реализации муниципальной 
программы

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Социальная поддержка детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей, попавших в сложную жизненную 
ситуацию в Кировском муниципальном районе

Отдел опеки и 
попечительства 
администрации Кировского 
муниципального района / 
Управление муниципальной 
собственности, архитектуры 
и правовой экспертизы 
администрации Кировского 
муниципального района

всего 36 447,99 36 747,32 37 058,63 37 058,63 37 058,63

краевой 
бюджет

36 447,99 36 747,32 37 058,63 37 058,63 37 058,63

1.1. - субвенции бюджетам муниципальных районов 
Приморского края на реализацию государственных 
полномочий по социальной поддержке детей, 
оставшихся без попечения родителей, и лиц, 
принявших на воспитание в семью детей, 
оставшихся без попечения родителей

Отдел опеки и 
попечительства 
администрации Кировского 
муниципального района

всего 14 799,63 15 077,75 15 367,00 15 367,00 15 367,00

краевой 14 799,63 15 077,75 15 367,00 15 367,00 15 367,00

18



бюджет

1.2 субвенции бюджетам муниципальных
образований Приморского края на реализацию 
государственного полномочия по назначению и 
предоставлению выплаты единовременного пособия 
при передаче ребенка на воспитания в семью

Отдел опеки и
попечительства 
администрации Кировского 
муниципального района

всего 530,28 551,49 573,56 573,56 573,56

краевой 
бюджет

530,28 551,49 573,56 573,56 573,56

1.3 - обеспечение детей сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
жилыми помещениями

Управление муниципальной 
собственности, архитектуры 
и правовой экспертизы 
администрации Кировского 
муниципального района

всего 21 118,08 21 118,08 21 118,08 21 118,08 21 118,08

краевой 
бюджет

21 118,08 21 118,08 21 118,08 21 118,08 21 118,08

19



Приложение №5

Сведения о достижении значений целевых индикаторов, показателей муниципальной программы

«Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, и лиц, принявших на воспитание в семью детей, оставшихся без попечения родителей в Кировском 
__________________________ _________муниципальном районе на 2021-2025 годы»___________ ______________________ _

N 
п/п

Целевой индикатор, показатель (наименование) Ед.
изм.

Значения целевых индикаторов, 
показателей муниципальной 

программы

Обоснование отклонений 
значений целевого индикатора, 
показателя на конец отчетного 

года (при наличии)
в году, 

предшествующем 
отчетному 

финансовому году 
(2020)

в отчетном году

план факт

1 2 3 4 5 6 7

Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и лиц, принявших на воспитание в семью детей, оставшихся без попечения родителей в Кировском муниципальном 

районе на 2021 - 2025 годы»

1 количество детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, обеспеченных жильём по договорам 
найма специализированных жилых помещений

По
плану 

выделен 
о 

средств

Фактичес 
ки 

приобрете 
но

17 кв. 19 кв.

2 численность детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа, право на обеспечение жилыми 
помещениями, у которых возникло и не реализовано, по 
состоянию на конец соответствующего года

163 чел (общая 
очередь) 
Включено - 16 чел.

20



1---
3 Общая площадь жилых помещений, приобретённых для де-гей- 

си рот

4 количество семей, принявших на воспитание детей, 
оставшихся без попечения родителей, по состоянию на конец 
соответствующего года

5 доля детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе 
переданных не родственникам (в приёмные семьи, на 
усыновление (удочерение), под опеку (попечительство), в 
семейные детские дома и патронагные семьи), находящихся в 
муниципальных учреждениях всех типов

6 доля расходов на проезд детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, обучающихся в краевых 
и муниципальных образовательных организациях, на 
городском, пригородном, в сельской местности - на 
внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также 
возмещение расходов один раз в год на проезд к месту 
жительства и обратно к месту учёбы.



не менее 26 кв.м.

6 семей в них 6 
детей

Приемная семья - 0

Усыновление - 0

Под опеку - 6

Центр содействия -
4

План
(выделено)

Факт

70000 руб. 7930 
руб.


